
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 1/5  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    N. 198   DEL  16/07/2010 
 
 
Oggetto:  REALIZZAZIONE DI CICLOVIE ATTREZZATE PER LA FRUIZIONE 

DELL’AMBIENTE E DELLE AREE PROTETTE NEL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI MONTE SANT’ANGELO (FG) – APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO – 

 
 
L'anno duemiladieci, addì  sedici del mese di luglio  alle ore 14,15, nella Casa comunale di Monte 
Sant'Angelo.  
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. 
Andrea Ciliberti  e nelle persone dei Signori: 
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  SI  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  SI  
GRANATIERO Dott. Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Ing. Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Arch. Andrea  Assessore  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  SI  
TARONNA Sig. Donato  Assessore  SI  
MAZZAMURRO prof. Antonio  Assessore  SI  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale dott.Antonio lo 

Russo (art. 97, comma 4° lett. a - T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale.: 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
  IL RESPONSABILE DEL SETTORE    URBANISTICA   , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 
18/8/200, n. 267 sulla presente proposta deliberazione esprime parere favorevole  
 
 
Monte Sant’Angelo, li 14/07/2010  IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 Arch. Giampiero Bisceglia  

 
 
 
 

Originale    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 2/5  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

   PREMESSO che:  
• Che con deliberazione di G.C. n. 197 del 16 luglio 2010, resa immediatamente eseguibile, si 

affidava l’obiettivo al Responsabile del Settore Urbanistica per l’espletamento di tutte le attività 
e procedure per accedere al finanziamento di Euro 400.000,00 nell’ambito dell’Asse IV – Linea 
4.4 . Interventi per la rete ecologica Azione 4.4.1 – Attività C) “Interventi per lo sviluppo di 
percorsi di fruizione del territorio naturale anche attraverso forme che favoriscano intermodalità 
(percorsi ciclovie) tra le aree urbane e territorio rurale” del PO FESR 2007-2013; 

• con deliberazione del G.C. n. 171 del 25.06.2010, resa immediatamente eseguibile,  è stato 
approvato lo schema del Disciplinare  con il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano per la 
sistemazione del territorio agricolo comunale; 

 
DATO atto che il Consorzio di Bonifica del Gargano ha redatto il progetto “Realizzazione di ciclovie 
attrezzate per la fruizione dell’ambiente e delle aree protette nel territorio del comune di Monte 
Sant’Angelo (FG)” con il seguente quadro economico: 
 
A)    Lavori 

1) -  Lavori a corpo         Euro 278.855,67 

A.1) -  Importo dei lavori da appaltare    Euro 287.391,19 

      2)  -  Oneri attuaz. piani di sicurezza e coordinamento  Euro     8.535,52 
 
A.2) -  Importo dei lavori a base d’asta  (A.1 - 2)   Euro 278.855,67 
 
B)  Somme a disposizione dell’Amm/zione 

• Materiale di comunicazione prodotti sui 
   percorsi sentieristici (somma compresa IVA 20%)   Euro   15.000,00 
 

• Spese Generali 
-   2% di A.1 fondo art. 92 L. 163/2006    Euro      5.747,82 
-   Attività varie di supp.Consorzio al Comune   Euro      28.739,12

Totale Spese generali (12% di A.1)   Euro                 34.486,94 
 

• IVA sui lavori 20% di A.1     Euro      57.478,24 
• Somme per i lavori in economia    Euro        4.143,63 
• Oneri per Gestione Lavori     Euro        1.500,00 

 
B)  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM/ZIONE  Euro     112.608,81

     
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO IN C.T.  (A.1 + B)   Euro   400.000,00 
 
VISTO ed esaminato il progetto definitivo “Realizzazione di ciclovie attrezzate per la fruizione 
dell’ambiente e delle aree protette nel territorio del comune di Monte Sant’Angelo (FG)” redatto dal 
Consorzio di Bonifica del Gargano dell’importo complessivo di Euro 400.000,00; 
 
DATO atto  che i  lavori previsti dal progetto definitivo “Realizzazione di ciclovie attrezzate per la 
fruizione dell’ambiente e delle aree protette nel territorio del comune di Monte Sant’Angelo (FG)” 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 3/5  

redatto dal Consorzio di Bonifica del Gargano sono necessari e il  progetto  è conforme agli strumenti 
urbanistici in vigore attualmente; 
 
RITENUTO opportuno approvare il progetto definitivo “Realizzazione di ciclovie attrezzate per la 
fruizione dell’ambiente e delle aree protette nel territorio del comune di Monte Sant’Angelo (FG)” 
redatto dal Consorzio di Bonifica del Gargano; 
 
RIETNUTO, altresì, necessario garantire la disponibilità delle aree funzionali alla realizzazione del 
progetto di che trattasi coincidenti con il tratturo comunale censito al n° 237 del Piano comunale delle 
strade, che collega la strada provinciale n° 144 direzione foresta Umbra con la strada provinciale n° 50 
direzione Carpino; 
 
Dato atto che la presente non comporta impegno contabile; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore 
Urbanistica , ai sensi del D. Lgs.  267/2000; 
 
VISTO: 

- il D. Lgs. 18\08\2000,  n. 267 recante Testo unico delle leggi sull’ordinamento Enti locali;  
- lo Statuto comunale; 

Con voti unanimi  favorevoli  resi e verificati come per legge, 
 
                                                         D E L I B E R A  
 
1) Di approvare il progetto definitivo “Realizzazione di ciclovie attrezzate per la fruizione 
dell’ambiente e delle aree protette nel territorio del comune di Monte Sant’Angelo (FG)” redatto dal 
Consorzio di Bonifica del Gargano con il seguente quadro economico: 
 
A)    Lavori 

1) -  Lavori a corpo         Euro 278.855,67 

A.1) -  Importo dei lavori da appaltare    Euro 287.391,19 

      2)  -  Oneri attuaz. piani di sicurezza e coordinamento  Euro     8.535,52 
 
A.2) -  Importo dei lavori a base d’asta  (A.1 - 2)   Euro 278.855,67 
 
B)  Somme a disposizione dell’Amm/zione 

• Materiale di comunicazione prodotti sui 
   percorsi sentieristici (somma compresa IVA 20%)   Euro   15.000,00 
 

• Spese Generali 
-   2% di A.1 fondo art. 92 L. 163/2006    Euro      5.747,82 
-   Attività varie di supp.Consorzio al Comune   Euro      28.739,12

Totale Spese generali (12% di A.1)   Euro                 34.486,94 
 

• IVA sui lavori 20% di A.1     Euro      57.478,24 
• Somme per i lavori in economia    Euro        4.143,63 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 4/5  

• Oneri per Gestione Lavori     Euro        1.500,00 
 

B)  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM/ZIONE  Euro     112.608,81
     

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO IN C.T.  (A.1 + B)   Euro   400.000,00 
 
2) Di precisare che dal punto di vista finanziario si rimanda ad effettuare l’impegno spesa con 
successivo atto dirigenziale; 
 
3) Di rendere disponibili le aree di proprietà comunale funzionali alla realizzazione delle opere in 
progetto;   
 
4) Di  nominare Responsabile del Procedimento l’arch. Giampiero Bisceglia, Responsabile del Settore 
Urbanistica del Comune; 
 
5) Di dare mandato al Responsabile del Settore Urbanistica di predisporre gli atti consequenziali  alla 
presente; 
 
                                                  SUCCESSIVAMENTE 
 
Ritenute sussistenti le ragioni di urgenza; 
Visto l’art. 134, n. 4 del D.Lgs. n. 267\2000; 
con votazione unanime favorevole  
 
                                                          DELIBERA 
 
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile 
           



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 
 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

 Il Sindaco 
 Dott. Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 dott.Antonio lo Russo  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la pubblicazione 

all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 
 Il Segretario Generale 
 dott.Antonio lo Russo  

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …………..…. 
del …………………., ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs n. 267/2000. 

 
  
 Il Segretario Generale  
 dott.Antonio lo Russo  

Monte Sant’Angelo, li   
  
  

 
 
 

 
 
 
 

 
 

Pagina 5/5  

 


